上海市教育委员会文件
	沪教委高〔2019〕10号

上海市教育委员会关于开展高等学历继续教育
学习站点设置与管理情况自评的通知
各有关高等学校：
为贯彻落实党的十九大关于“办好继续教育，加快建设学习型社会，大力提高国民素质”的总体要求，深入学习全国教育大会精神，落实立德树人根本任务，深化教育领域“放管服”改革，充分发挥学校办学主体作用，加强办学方向、标准、质量的规范引导。经研究，决定对有关高校开展高等学历继续教育学习站点的设置与管理情况自评工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求

自评工作是市教委落实“放管服”改革，加强事中事后监管的重要形式，各有关高校要对标新时代“办好继续教育”的总体要求，围绕“培养什么人、怎样培养人、为谁培养人”的这一根本问题，按照坚持育人为本、坚持规范办学，坚持主体责任，坚持确保质量原则，遵循教育规律，把培养好社会主义建设者和接班人作为根本任务。在本市设立高等学历继续教育校外学习站点的高校要对照有关文件要求，履行主体责任、落实办学自主权、梳理办学行为，加强学风建设，对校外学习站点的设置和管理开展全面客观的自评，在充分总结办学经验基础上，坚持问题导向和目标导向，谋划新时代高等学历继续教育提升质量的发展思路。
二、自评内容
（一）主体责任
1.落实立德树人根本任务，将“学习站点”思政工作纳入学校思政教育的整体工作，把培育和践行社会主义核心价值观融入学习站点教育教学全过程情况。
2.健全“高等学历继续教育学习站点设置审批和管理”等规章制度情况。
3.将“学习站点”的管理纳入本校高等学历继续教育的办学整体的情况。
4.与“学习站点”依托单位合作办学中权利、义务和法律责任合法规范明确情况。
（二）站点审批
1.“高等学历继续教育学习站点设置审批和管理”规定中站点合作单位资质、站点设置校内审批程序落实执行情况。
2.“学习站点”设置符合学校学历继续教育发展规划和社会需求，布局合理，服务功能健全，凸显办学特色情况。
3.在学校（或学院）网站上及时公布经批准设置、变更“学习站点”的相关信息，接受社会公众监督情况。
（三）站点管理
1.建立“学习站点”办学情况的日常监管、专项督查评估和动态调整机制，并主动公开监管信息情况。
2.主动公示招生简章，收费标准等，招生工作接受社会公众和主管部门监督情况。
3.建立安全检查制度，确保“学习站点”教学活动场地的消防及公共安全情况。
（四）质量保障
1.构建“以提高教学质量为核心”的质量保证体系情况。
2.提升“学习站点”专兼职任课教师教学水平和能力情况。
3.积极探索混合式教学模式改革，结合专业特点开发数字化学习资源平台，扩大学习服务资源的开放与共享情况。
4.落实“以学生为中心”理念，对学习站点学生学习支持服务情况。
5.与时俱进提升信息化教学和管理水平情况。
三、自评要求
（一）各高校要高度重视，以严肃认真、实事求是、高度负责的态度完成自评工作。要对照自评参考要点（见附件1），采取有效工作方式，认真完成自评工作，形成《学校自评报告》（格式说明见附件2），由高校正式行文报上海市教育委员会备案。
（二）各高校须于2019年4月30日前将自评报告寄送至上海市教育委员会高等教育处（地址：上海市大沽路100号，邮编：200003，联系电话：23116728，联系人：马兰），同时将材料电子版登陆“上海高等学历继续教育信息服务平台”（http://www.cept.edu.sh.cn）报送。
（三）上海市教育委员会针对各高校提交的《学校自评报告》，委托第三方组织专家，按照有关要求进行抽查、调研（内容见附件3）和实地访谈。对存在问题的站点，高校进行认真整改，整改结果作为高校今后新增站点、新专业申报、招生计划的依据。
附件:1.自评参考要点
     2.自评报告格式说明
     3.高等学历继续教育学习站点设置与管理调研内容
上 海 市 教 育 委 员 会
  2019年3月15日
附件1

自评参考要点

1.办学方向与办学定位。坚持党的领导、全面贯彻党的教育方针、履行高校人才培养职责使命情况，处理办学规模、质量、结构、效益关系的情况。
2.学习站点设置管理。学习站点设置类别、程序、考察要求、审批规定、撤点机制和布局规划情况。
3.办学规模与招生管理。学习站点招生专业、规模与办学条件匹配情况，在招生宣传、收费、注册等各环节规范管理情况。
4.教学改革与资源建设。专业建设和课程体系建设，教学模式改革与研究情况，以“课程思政”为目标的课堂教学改革情况，数字化学习平台建设与管理情况。
5.意识形态与思政工作。开展“全员育人、全程育人、全方位育人”情况，强化教师和管理人员的育德意识与育德能力情况。
6.师资配备与人员保障。学习站点教师资质与培训情况，管理人员资历与培训情况。
7.学习站点管理服务。教务管理指导、学生学习支持服务情况、教学资料档案管理情况。
8.教学实施与考风考纪。对学习站点日常教学各环节实施与管理情况，把好考试命题、考场纪律、阅卷评分、毕业设计与论文质量方面的措施情况。
9.过程监管与质量保证。人才培养质量保证机制建设情况，特别是对学习站点在招生、教学、考试、毕业、收费等关键环节质量监控情况，开展学习站点工作考评情况。
10.社会评价与品牌声誉。学习者、教师和社会等对学习站点办学评价情况，学校高等学历继续教育的办学声誉情况。

附件2

自评报告格式说明

一、学校自评工作开展情况

学校对自评工作开展情况进行详细说明。

二、学校学习站点设置与管理工作总结

（1） 基本情况

梳理本校学习站点设置与管理工作基本情况。

（2） 成绩和经验

全面总结学习站点设置与管理方面取得的成绩、经验。

（3） 存在的问题

查找学习站点设置与管理工作存在的问题，客观分析原因。

（4） 发展思路与举措

在全面总结、深入研究讨论基础上，提出学校下一步学习站点设置与管理工作思路和举措。

注：以上内容须由各高校正式发文报上海市教育委员会备案。字数要求：8000——10000字。

附件3

	高校高等学历继续教育学习站点调研内容

	一级内容
	二级内容
	三级内容

	建章立制
	学习站点
设置管理规定
	1.学校重视，制定学习站点设置与管理规定★

	2.有明确的站点设置类别、程序、考察要求、审批规定和撤点机制

	3.站点设置条件和要求符合上级有关文件规定★

	4.站点设置布局有规划，原则是一区一点，一个依托单位合作院校不超过3所

	5.高等学历继续教育思政工作的具体措施和要求

	学习站点合作协议
	1.统一站点设置合作协议范本，权利、义务和法律责任清晰★

	2.学费分配比例合理

	专业设置和规模
	1.专业设置符合有关文件精神

	2.招生规模与办学条件匹配

	审批管理
	站点审批程序
	学习站点审批记录

	站点资质及条件
	与“学习站点设置与管理”文件规定一致★

	站点专业设置
	有审批手续

	站点教学分部设立
	有审批手续★

	社会监督
	在学校或学院网站及时公布站点设置信息

	质量保障
	教学规范
	1.思政教育贯穿教育全过程  ★

	2.专业建设和课程体系建设  ★

	3.教学模式改革、数字化学习资源平台建设

	教学保障
	1.评教体系★

	2.教学指导与监督

	3.课程考试命题与评分

	4.毕业设计与论文

	人员保障
	1.教师资质与培训

	2.管理人员资历与培训

	考评机制
	1.站点考评

	2.教师评优

	3.学生评优

	支持服务
	教学服务
	1.教师配备支持

	2.教材选用管理 ★

	学生服务
	1.学习支持服务

	2.学生党团建设及学生活动 ★

	3.学生信访投诉与处理

	教学资料
	1.教学资料管理制度

	2.档案管理制度

	运行管理
	人员管理
	教师及站点管理人员备案完整

	教学秩序管理
	站点教学安排备案完整

	平台管理
	教学教务管理平台

	收费管理
	收费公示

注：带“★”的为核心内容。

	上海市教育委员会办公室
	2019年3月20日印发

1
—  1  —